
 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 
 

 

 

Prot. n. [come da segnatura] 
 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, 
N. 50, DEL SERVIZIO DI RIPARAZIONE DELL’AUTOVEICOLO FIAT PANDA, TG. 
ET006XZ, IN DOTAZIONE ALL’UFFICIO DELLE DOGANE DI IMPERIA. 

 

CIG: ZDC358F555 

CPV: 50112000-3 

 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 300/99, “Riforma dell’organizzazione di Governo, a norma dell’art. 11 della 

legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

- il D.Lgs. n.165/2001 e s.m.i., “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

- lo Statuto, il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 

- il Manuale delle procedure dell’attività negoziale dell’Agenzia delle Dogane e dei 

monopoli; 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, 

comma 2 del medesimo Decreto; 

- le Linee Guida ANAC n. 4, recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”. 

 
PREMESSO che in data 8 marzo 2022, l’Ufficio delle Dogane di Imperia ha evidenziato la 
necessità di effettuare con urgenza lavori di manutenzione e sostituzione della batteria 
sull’autoveicolo di servizio Fiat Panda, tg. ET006XZ, in quanto si rischia l’arresto improvviso 
della vettura; 

 

RILEVATO che non sono attive Convenzioni Consip per la fornitura del servizio richiesto;  

 

ADM.DGDR0018.REGISTRO INTERNO.0000364.14-03-2022-R



2 

CONSIDERATO che:  

- il valore complessivo stimato per l’effettuazione del servizio di cui sopra è risultato 

sensibilmente inferiore a Euro 5.000,00;  

- al fine ridurre i costi indiretti e di provvedere con tempestività alla realizzazione 

dell’intervento sopra richiamato, si ritiene necessario rivolgersi a un operatore 

economico che abbia sede nella stessa Città di Imperia;  

 

DATO ATTO che:  

- l’Ufficio delle Dogane di Imperia ha richiesto all’Autofficina Riviera di Piotto Luca, con 

sede in Via dei Pescatori 6, 18100 Imperia, di fornire un preventivo per il servizio di 

riparazione dell’autoveicolo Fiat Panda;  

- l’Autofficina Riviera ha inviato il proprio preventivo, assunto a protocollo 8775/RU del 

10 marzo 2022, riportante l’offerta di euro 414,80, oltre IVA, per l’intervento di 

manutenzione e l’offerta di euro 150,00 oltre IVA per la sostituzione della batteria, per 

un totale di euro 564,80 oltre IVA; 

 

CONSIDERATO che:  

- il costo richiesto per la realizzazione dell’intervento rientra fra le ipotesi previste dall’art. 

36, comma 2 – lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale le stazioni appaltanti 

procedono agli affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a Euro 

40.000 mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici;  

- il preventivo pervenuto si intende economicamente congruo e in linea con il mercato;  

 

RICHIAMATO l'art. 1, comma 450, della legge 296/2006, ai sensi del quale le 

Amministrazioni non sono tenute a fare ricorso al MePA per gli affidamenti di beni e servizi di 

importo inferiore a 5.000,00 Euro;  

 

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’impresa individuale Piotto Luca mediante 

acquisizione del DURC (numero protocollo: INAIL_30915936); 

 

VERIFICATO, altresì, che non risultano annotazioni riservate a carico della suddetta Società 

nel casellario dell’A.N.A.C.;  

 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere con urgenza all’affidamento del servizio indicato in 

premessa all’Autofficina Riviera di Piotto Luca, mediante procedura di affidamento diretto 

fuori del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art. l’art. 36, comma 

2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016;  

 

 

 



3 

DATO ATTO che:  

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della l. n. 

241/1990 e s.m.i., nonché ai sensi dell’art. 42 del D.L.gs. n. 50/2016;  

- il Codice Identificativo di Gara (CIG) è: ZDC358F555;  

- l’affidamento si perfezionerà attraverso la trasmissione dell’ordine all’operatore 

economico prescelto e conseguente sua accettazione, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del 

D.lgs. n. 50/2016; 

- la spesa sarà imputata sul conto di budget FD 03 60 0010, denominato “Gestione 

autovetture”, di cui l’Ufficio delle Dogane di Imperia ha attestato la capienza; 

- il codice articolo è: C03.0006.0002 – “Manutenzione Autovetture”;  
 

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate, 
 

DETERMINA 
 

Articolo 1 
Di affidare il servizio di manutenzione dell’autovettura Fiat Panda, targata ET006XZ, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, all’Autofficina Riviera di Piotto Luca, 
con sede legale in Via dei Pescatori 6, 18100 Imperia, Partita IVA 01549260089, per una spesa 
complessiva di Euro 564,80, IVA esclusa. 
  

Articolo 2  
Di procedere alla stipula del contratto mediante Lettera d’ordine. 
  

Articolo 3 

Di stabilire che, in caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di Integrità il 

contratto sarà risolto. 

Di stabilire altresì che, nel caso di accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti 

prescritti dall’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con 

pagamento delle sole prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e applicazione di 

una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto. 

Articolo 4 
Di individuare quale Responsabile unico del procedimento e Direttore dell’esecuzione dello 
stipulando contratto, ai sensi degli artt. 31 e 101 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., la dott.ssa 
Anna Maria Campanella, Direttore ad interim dell’Ufficio delle Dogane di Imperia. 
  
Genova, come da segnatura 
 
 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO 
Dott. Davide Aimar 

Documento firmato digitalmente 

 
Capo Sezione Acquisti: Fabio Buscemi 
Il Funzionario Istruttore: Matteo Pecollo 


		2022-03-14T10:02:54+0100




